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MINISTÉRIO DA DEFESA 
                      

EXÉRCITO BRASILEIRO 
COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
Quartel em Belém-PA, 25 de novembro de 2021 

(quinta-feira) 

Aditamento do Serviço Militar Regional Nº 76/2021 ao Bol N° 219 

Para conhecimento deste aquartelamento e devida execução, publico o seguinte: 

 

 
1ª Parte 

SERVIÇOS DIÁRIOS 

Sem Alteração 

2ª Parte 
INSTRUÇÃO 

Sem Alteração 

3ª Parte 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

1. ASSUNTOS GERAIS 
 

Sem Alteração 

2. ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

a. CABO ESPECIALISTA TEMPORÁRIOS - CET 

 
Transcrição de Ata de Exame de Comprovação de Habilidade Musical 

 
 

"EXAME DE COMPROVAÇÃO DE HABILIDADE MUSICAL – Julho 2021 

 
 

1. Aos vinte e oito de junho a quatorze de julho de dois mil e vinte e um, reuniu-se no 2° Batalhão de 

Infantaria de Selva, a Comissão nomeada pelo Senhor Cmt do 2° BIS, conforme ordem contida no 

Boletim Interno n° 109 de 15 de junho de 2021, e de acordo com autorização por meio do edital Nr 

01/2021 – ECHM do 2° BIS de 20 março de 2021, para examinar os candidatos abaixo relacionados, 

inscritos no Exame de Comprovação de Habilidade Musical, tendo chegado ao seguinte resultado: 

 

a. Resultado das Provas 

 
 

1 - CANDIDATO: ABRAÃO CHAGAS DE FARIAS, IDENTIDADE: 4182455, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor Sib, RESULTADO: Escrita: 4,25 – Oral: 8,00 – Prática: 9,00, Grau Final: 6,90 - 
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REPROVADO; 

 
2 - CANDIDATO: ADERSON RUAN MISCOITO RAIOL, IDENTIDADE: 080501047-7, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 5,75 – Oral: 8,00 – Prática: 9,00, 

Grau Final: 7,50 - APROVADO; 

 

3 - CANDIDATO: ADRIELLY SOCORRO PIRES CASTRO, IDENTIDADE: 6973574, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib e Clarineta Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 8,50 – 

Oral: 10,00– Prática: 10,00, Grau Final: 9,4 - APROVADO; 

 

4 - CANDIDATO: ADRIEL FELIPE VITURINO DA SILVA, IDENTIDADE: 205288368, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 6,00 – Prática: 3,50, Grau Final: 5,60 - 

REPROVADO; 

 

5 - CANDIDATO: ÁLVARO PANTOJA FERREIA, IDENTIDADE: 4192183, INSTRUMENTO: 

Pratos, RESULTADO: Escrita: 0,75 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final - 

ELIMINADO; 

 

6 - CANDIDATO: ANA PAULA DOS SANTOS SILVA, IDENTIDADE: 6298962, INSTRUMENTO: 

Pratos, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final -, 

ELIMINADA; 

 
7 - CANDIDATO: ANDERSON JÚNIOR RAIOL BARRIGA, IDENTIDADE: 120848277-6, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 4,50 – Oral: 5,00 – Prática: AUSENTE, 

Grau Final - ELIMINADO; 

 

8 - CANDIDATO: AQUES PANTOJA DO NASCIMENTO, IDENTIDADE:5457565, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 1,25 – Oral: AUSENTE – Prática: 

AUSENTE, Grau Final - ELIMINADO; 

 

9 - CANDIDATO: ARKADER LORRAN RODRIGUES MONTEIRO, IDENTIDADE: 6884133, 

INSTRUMENTO: Trombone Tenor Sib, RESULTADO Escrita: 6,75 – Oral: 2,50 – Prática: 5,00, Grau 

Final 5,20 - REPROVADO; 

 

10 - CANDIDATO: AYRESON DOS SANTOS AYRES, IDENTIDADE: 6866644, INSTRUMENTO: 

Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 6,25 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final - ELIMINADO; 

 

11 - CANDIDATO: BRENO PATRIK LEAL DE SOUZA, IDENTIDADE: 8035692, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, Escrita: 3,50 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final 

- ELIMINADO; 

 

12 - CANDIDATO: CLEZIO SOUZA DE LIMA, IDENTIDADE: 3556242, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor Sib, RESULTADO: Escrita: 4,50 – Oral: 6,00 – Prática: 3,25, Grau Final: 4,30 - 

REPROVADO; 

 

13 - CANDIDATO: CRISTIANO ROSSI BALDEZ DOS SANTOS, IDENTIDADE: 6118911, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, 

Grau Final: - ELIMINADO; 

 

14 - CANDIDATO: DANIEL ANDRE FERREIRA DOS SANTOS, IDENTIDADE: 7343468, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita:7,00 – Oral: 7,00 – Prática: 9,00, 
 



(Continuação do Adt SSMR Nr 76 ao Bol N° 219, de 25/11/2021, do(a) 8ª RM) Pag nº 1682 

Grau Final: 7,80- APROVADO; e Clarineta Baixo em Sib, RESULTADO: Escrita:7,00 – Oral: 7,00 – 

Prática: 8,00, Grau Final: 7,40 - APROVADO; 

 

15 - CANDIDATO: DANILO LEÃO COUTO, IDENTIDADE: 8127199, INSTRUMENTO: Sax Alto 

em Mib, RESULTADO: Escrita: 8,75 – Oral: 10,00 – Prática: 10,00, Grau Final: 9,50 - APROVADO; 

 

16 - CANDIDATO: DHEFFERSON MATHEUS DE ARAÚJO ARAÚJO, IDENTIDADE: 5177337, 

INSTRUMENTO: Trombone Tenor Sib, RESULTADO: Escrita: 6,25 – Oral: 6,00 – Prática: 5,30, Grau 

Final: 5,82 - APROVADO; 

 

17 - CANDIDATO: DOUGLLAS CORREA LOPES, IDENTIDADE: 6267494, INSTRUMENTO: 

Pratos, RESULTADO: Escrita: 8,25 – Oral: 9,00 – Prática: 9,75, Grau Final: 9,00 - APROVADO; 

 

18 - CANDIDATO: DOMINGOS RAFAEL ALBUQUERQUE DOS ANJOS, IDENTIDADE: 

6306381, INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib e Clarineta Picolo em Mib, RESULTADO: 

Escrita:3,50 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final: - ELIMINADO; 

 

19 - CANDIDATO: EDER LUIZ DOS ANJOS PATROCINIO, IDENTIDADE: 4826114, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 6,75 – Oral: 5,00 – Prática: 9,6, 

Grau Final: 7,54 - APROVADO; 

 

20 - CANDIDATO: EDIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR, IDENTIDADE: 3778009, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 4,25 – Oral: AUSENTE – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

21 - CANDIDATO: EDSON PATRICK BARBOSA COSTA, IDENTIDADE: 7358784, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 6,75 – Oral: 5,00 – Prática: 4,8, Grau Final: 5,62 - 

REPROVADO; 

 

22 - CANDIDATO: EDUARDO VINICIUS PALHA DAS CHAGAS, IDENTIDADE: 8277819, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 5,50– Oral: 1,50 – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 

 

23 - CANDIDATO: EDUARDO AIRES DE JESUS, IDENTIDADE: 5853670, INSTRUMENTO: 

Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE , Grau 

Final: ELIMINADO; 

 

24 - CANDIDATO: ERILAN PEREIRA DE LIMA, IDENTIDADE: 4978228, INSTRUMENTO: Horn 

em Sib, Fá e Mib, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 7,00 – Prática: 6,25, Grau Final: 6,90 - 

APROVADO; 

 
25 - CANDIDATO: ERLON SANTOS XAVIER, IDENTIDADE: 7105186, INSTRUMENTO: Horn 

em Sib, Fá e Mib, RESULTADO: Escrita: 10,00 – Oral: 9,00– Prática: 9,00, Grau Final: 9,40 - 

APROVADO; 

 

26 - CANDIDATO: ERLLON TELES ABREU, IDENTIDADE: 7902753, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 7,75 – Oral: 6,00 – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 

 

27 - CANDIDATO: EVELYN TRINDADE ARAÚJO DE OLIVEIRA, IDENTIDADE: 6989728, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 4,00 – Oral: AUSENTE – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 
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28 - CANDIDATO: FABRICIO RIBEIRO SEABRA, IDENTIDADE: 0803271675, INSTRUMENTO: 

Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 3,50 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 

 

29 - CANDIDATO: FELIPE DE JESUS PUREZA LOURINHO, IDENTIDADE: 8588366, 

INSTRUMENTO: Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 7,25– Oral: 0,00 – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: REPROVADO; 

 

30 - CANDIDATO: FERNANDO PEREIRA DA SILVA, IDENTIDADE: 8298714, INSTRUMENTO: 

Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 8,00 – Oral: 10,00 – Prática: 10,00, Grau Final: 9,20 

APROVADO; 

 

31 - CANDIDATO: GABRIEL BECKER ROCHA, IDENTIDADE: 8194535, INSTRUMENTO: 

Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 9,00 – Prática: 9,00, Grau Final: 8,40 

APROVADO; Clarineta Picolo em Mib, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 9,00 – Prática: 9,00, Grau 

Final: 8,40 – APROVADO; e Clarineta Alto em Mib: Escrita: 7,50 Oral: 9,00- Prática: AUSENTE; 

Grau Final: ELIMINADO; 

 

32 - CANDIDATO: GIDEÃO DOS SANTOS BAIA, IDENTIDADE: 5935600, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 5,25 – Oral: 8,00 – Prática: 5,80, Grau Final: 6,02 - 

APROVADO; 

 

33 - CANDIDATO: JEFFERSON AUGUSTO DA SILVA LAURENTINO, IDENTIDADE:6465169, 

INSTRUMENTO: Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 2,75 – Oral: AUSENTE, – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

34 - CANDIDATO: JHULIO PAES FARIAS, IDENTIDADE:6010341, INSTRUMENTO: Sax Alto em 

Mib, RESULTADO: Escrita: 7,25 – Oral: 7,00 – Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 
35 - CANDIDATO:JOÃO VITOR NEGRÃO DOS SANTOS, IDENTIDADE: 7901654, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 3,50 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final: ELIMINADO; 

 

36 - CANDIDATO: JOELSON PORTILHO MORAES, IDENTIDADE: 0804184976, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 1,75 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final: ELIMINADO; 

 

37 - CANDIDATO:JOSÉ CARLOS BENTES MONTEIRO JUNIOR, IDENTIDADE:6236978, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 6,75 – Oral: 6,50 – Prática: 8,00, Grau 

Final: 7,20 - APROVADO; 

 

38 - CANDIDATO: JOSIVAN DOS SANTOS MONTEIRO, IDENTIDADE: 7441872, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 3,75– Oral: AUSENTE – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

39 - CANDIDATO: JOSUÉ DE FARIAS CARDOSO PEREIRA, IDENTIDADE:7749496, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – 

Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

40 - CANDIDATO: JOSUÉ CALEBE ANAISSI MERA, IDENTIDADE: 8316872, INSTRUMENTO: 

Clarineta Baixo em Sib, RESULTADO: Escrita: 9,75– Oral:9,00 – Prática:10,00, Grau Final:9,70 - 

APROVADO; 
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41 - CANDIDATO: LEONARDO SILVA MONTEIRO JUNIOR, IDENTIDADE: 6755773, 

INSTRUMENTO: Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 9,75 – Oral:10,00 – Prática: 7,00, Grau 

Final:8,70- APROVADO; 

 

42 - CANDIDATO: LIBNA ANE MENDONÇA MAIA, IDENTIDADE: 7916194, INSTRUMENTO: 

Pratos, RESULTADO: Escrita: 3,25 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 

 

43 - CANDIDATO: MANOEL VICTOR CRUZ DE LIMA, IDENTIDADE: 5928948, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 10,00 – Oral: 10,00 – Prática:10,00, Grau 

Final:10,00 - APROVADO; 

 

44 - CANDIDATO: MARCELO CORRÊA FARIAS, IDENTIDADE: 5066743, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 3,50– Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final: ELIMINADO; 

 

45 - CANDIDATO: MARCOS GOMES DE SÁ, IDENTIDADE: 6986248, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 5,00 – Oral:7,00 – Prática:5,30, Grau Final:5,52 - 

APROVADO; 

 

46 - CANDIDATO: MARCOS AQUINO DOS REMÉDIOS, IDENTIDADE: 7541730, 

INSTRUMENTO: Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 5,00 – Oral: 4,00 – Prática: AUSENTE, 

Grau Final: ELIMINADO; 

 

47 - CANDIDATO: MARCOS FELIPE RODRIGUES PINHEIRO, IDENTIDADE:7842489, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 8,50 – Oral: 9,00 – Prática: 6,80, 

Grau Final:7,92 -APROVADO; 

 

48 - CANDIDATO: MARINALDO COSTA SILVA, IDENTIDADE: 120848287-5, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 6,25 – Oral: 8,00 – Prática: 5,30 - Grau Final: 6,22 

APROVADO; 

 

49 - CANDIDATO: MATHEUS DE SOUZA RODRIGUES VULCÃO, IDENTIDADE: 6578015, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – 

Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

50 - CANDIDATO: MAYSON LUCAS MACIEL FERREIRA, IDENTIDADE: 7239847, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib e Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita:4,00 – Oral: 

AUSENTE– Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

51 - CANDIDATO: MERYLAN CARLA DRACY DOS SANTOS DO NASCIMENTO, 

IDENTIDADE: 5211658, INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: 

AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

52 - CANDIDATO: MISAEL DOS SANTOS FREITAS, IDENTIDADE: 8330483, INSTRUMENTO: 

Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 8,75 – Oral: 9,00 – Prática: 9,80, Grau Final: 9,22 - 

APROVADO; 

 

53 - CANDIDATO: MURILO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, IDENTIDADE: 8594485, 

INSTRUMENTO: Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: 7,00 – Oral: 7,00 – Prática: 6,25, Grau 

Final: 6,70 - APROVADO; 
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54 - CANDIDATO: PAULO VINICIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA, IDENTIDADE: 7882268, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 3,25 – Oral: 3,00 – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 

 

55 - CANDIDATO: PEDRO FELIPE PEREIRA MORAES, IDENTIDADE: 6457610, 

INSTRUMENTO: Pratos, RESULTADO: Escrita: 6,00 – Oral: 5,50 – Prática: 9,60, Grau Final: 7,34 

APROVADO; 

 

56 - CANDIDATO: RAFAEL DA COSTA ANDRADE, IDENTIDADE: 8220970, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 3,75 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final - ELIMINADO; 

 

57 - CANDIDATO: RAIZA TATYANE DE SENA ROCHA MUNIZ, IDENTIDADE: 7367136, 

INSTRUMENTO: Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 5,50 – Prática: 10,00, Grau 

Final: 8,10 - APROVADO; 

 

58 - CANDIDATO: RENAN ALTEMIR RAIOL SANTOS, IDENTIDADE: 4852132, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 2,00 – Oral: AUSENTE – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

59 - CANDIDATO: ROBNILDO FERREIRA MONTEIRO, IDENTIDADE: 4072214, 

INSTRUMENTO: Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: 4,75 – Oral: 4,00 – Prática: 

AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

60 - CANDIDATO: SAMUEL LISBOA COELHO, IDENTIDADE: 6814567, INSTRUMENTO: Sax 

Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 5,00 – Oral: 5,50 – Prática: 8,00, Grau Final: 6,30 - 

APROVADO; 

 

61 - CANDIDATO: SEBASTIANO NAZARENO SANTANA DE MATOS, IDENTIDADE: 8783591, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: 8,25– Oral: 10,00 – Prática: 9,50, 

Grau Final: 9,10 - APROVADO; 

 

62 - CANDIDATO: SILVIO PEREIRA DA SILVA, IDENTIDADE: 5327608, INSTRUMENTO: 

Cornetim em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau 

Final: ELIMINADO; 

 

63 - CANDIDATO: STEFANY LIMA MONTEIRO, IDENTIDADE: 8055752, INSTRUMENTO: Sax 

Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 3,25– Oral: 5,00 – Prática: 8,00, Grau Final: 5,50 - 

REPROVADO; 

 
64 - CANDIDATO: TAYNÁ GOMES DOS SANTOS, IDENTIDADE: 8225378, INSTRUMENTO: 

Trombone Tenor em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, 

Grau Final: ELIMINADO; 

 
65 - CANDIDATO: THIAGO HENRIQUE CARDOSO CORRÊA, IDENTIDADE: 082475347-2, 

INSTRUMENTO: Oboé, RESULTADO: Escrita:8,50 – Oral: 9,00 – Prática: 9,00, Grau Final: 8,80 - 

APROVADO; 

 

66 - CANDIDATO: TIAGO LIRA TEIXEIRA, IDENTIDADE: 6733992, INSTRUMENTO: Cornetim 

em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE– Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO; 
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67 - CANDIDATO: VINICIUS DOS SANTOS GEMAQUE, IDENTIDADE: 8266971, 

INSTRUMENTO: Clarineta Soprano em Sib, RESULTADO: Escrita: AUSENTE – Oral: AUSENTE – 

Prática: AUSENTE, Grau Final: ELIMINADO; 

 

68 - CANDIDATO: WARLISON BARROS DA SILVA, IDENTIDADE: 5908291, INSTRUMENTO: 

Sax Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 7,50 – Oral: 6,00 – Prática: 10,00, Grau Final: 8,20 - 

APROVADO; 

 

69 - CANDIDATO: WESLLEY CHRISTIAN DOS SANTOS FARIAS, IDENTIDADE: 080476277-1, 

INSTRUMENTO: Clarineta Picolo em Mib, RESULTADO: Escrita: 9,25– Oral: 10,00– Prática: 9,50, 

Grau Final: 9,50 - APROVADO; e 

 

70 - CANDIDATO: WUERLEM SOARES SILVA, IDENTIDADE: 7074700, INSTRUMENTO: Sax 

Alto em Mib, RESULTADO: Escrita: 2,25 – Oral: AUSENTE – Prática: AUSENTE, Grau Final: 

ELIMINADO. 

 
 

b. Resultado da Inspeção de Saúde e Exame de Aptidão Física (EAF) 

 
 

1 – GRAD: SOLDADO, CANDIDATO: THIAGO HENRIQUE CARDOSO CORRÊA, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

2 – GRAD: SOLDADO, CANDIDATO: WESLLEY CHRISTIAN DOS SANTOS FARIAS, 

INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

3 – GRAD: CABO, CANDIDATO: MARINALDO COSTA SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

4 – GRAD: CABO, CANDIDATO: ADERSON RUAN MISCOITO RAIOL, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

5 – GRAD: CABO, CANDIDATO: ANDERSON JÚNIOR RAIOL BARRIGA, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

6 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: FERNANDO PEREIRA DA SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

7 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ERILAN PEREIRA DE LIMA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

8 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MAYSON LUCAS MACIEL FERREIRA, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

9 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: VINICIUS DOS SANTOS GEMAQUE, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

10 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ERLLON TELES ABREU, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

11 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: WUERLEM SOARES SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 
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12 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ERLON SANTOS XAVIER, INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: INAPTO; 

 

13 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: SAMUEL LISBOA COELHO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

14 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: PEDRO FELIPE PEREIRA MORAES, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

15 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DANILO LEÃO COUTO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

16 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MARCOS GOMES DE SÁ, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

17 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JEFFERSON AUGUSTO DA SILVA LAURENTINO, 

INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

18 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: LEONARDO SILVA MONTEIRO JUNIOR, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

19 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: RAIZA TATYANE DE SENA ROCHA MUNIZ, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

20 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MATHEUS DE SOUZA RODRIGUES VULCÃO, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

21 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MARCOS AQUINO DOS REMÉDIOS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

22 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: SEBASTIANO NAZARENO SANTANA DE MATOS, 

INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

23 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: FELIPE DE JESUS PUREZA LOURINHO, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

24 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: STEFANY LIMA MONTEIRO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

25 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MANOEL VICTOR CRUZ DE LIMA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: INAPTO; 

 

26 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MARCOS FELIPE RODRIGUES PINHEIRO, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

27 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: PAULO VINICIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

28 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: AYRESON DOS SANTOS AYRES, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

29 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ARKADER LORRAN RODRIGUES MONTEIRO, INSPEÇÃO 
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DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

30 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: CRISTIANO ROSSI BALDEZ DOS SANTOS, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

31 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MISAEL DOS SANTOS FREITAS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

32 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DOMINGOS RAFAEL ALBUQUERQUE DOS ANJOS, 

INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

33 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: WARLISON BARROS DA SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

34 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOSÉ CARLOS BENTES MONTEIRO JUNIOR, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

35 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOSUÉ CALEBE ANAISSI MERA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

36 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DHEFFERSON MATHEUS DE ARAÚJO ARAÚJO, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

37 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: CLEZIO SOUZA DE LIMA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

38 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DOUGLLAS CORREA LOPES, INSPEÇÃO DE SAÚDE: APTO, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

39 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ADRIELLY SOCORRO PIRES CASTRO, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: APTO, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: APTO; 

 

40 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOSUÉ DE FARIAS CARDOSO PEREIRA, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

41 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: BRENO PATRIK LEAL DE SOUZA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

42 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: RAFAEL DA COSTA ANDRADE, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

43 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ÁLVARO PANTOJA FERREIRA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

44 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EDER LUIZ DOS ANJOS PATROCIONIO, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

45 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MARCELO CORRÊA FARIAS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

46 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JHULIO PAES FARIAS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 
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47 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: RENAN ALTEMIR RAIOL SANTOS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

48 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ROBNILDO FERREIRA MONTEIRO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

49 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ANA PAULA DOS SANTOS SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

50 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MURILO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

51 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOÃO VITOR NEGRÃO DOS SANTOS, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

52 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EDIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

53 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: LIBNA ANE MENDONÇA MAIA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

54 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: MERYLAN CARLA DRACY DOS SANTOS DO 

NASCIMENTO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

55 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EVELYN TRINDADE ARAÚJO DE OLIVEIRA, INSPEÇÃO 

DE SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

56 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ABRAÃO CHAGAS DE FARIAS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

57 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EDUARDO VINICIUS PALHA DAS CHAGAS, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

58 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EDSON PATRICK BARBOSA COSTA, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

59 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DANIEL ANDRE FERREIRA DOS SANTOS, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

60 – GRAD: CABO, CANDIDATO: FABRICIO RIBEIRO SEABRA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

61 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: EDUARDO AIRES DE JESUS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

62 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ADRIEL FELIPE VITURINO DA SILVA, INSPEÇÃO DE 

SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

63 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: TIAGO LIRA TEIXEIRA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: FALTOU, 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

64 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: AQUES PANTOJA DO NASCIMENTO, INSPEÇÃO DE 
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SAÚDE: FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

65 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: SILVIO PEREIRA DA SILVA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

66 – GRAD: SOLDADO, CANDIDATO: JOELSON PORTILHO MORAES, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

67 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: GIDEÃO DOS SANTOS BAIA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

68 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: TAYNÁ GOMES DOS SANTOS, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; 

 

69 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: GABRIEL BECKER ROCHA, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU; e 

 

70 – GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOSIVAN DOS SANTOS MONTEIRO, INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

FALTOU, EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: FALTOU. 

 
 

c. Candidatos aptos a preencherem os claros existentes na Banda de Música do 2° BIS 

 
- Aprovados e Classificados 

 
1 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: JOSUÉ CALEBE ANAISSI MERA, INSTRUMENTO: 

CLARINETA BAIXO EM SIB, GF: 9,70; 

 

2 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DANILO LEÃO COUTO, INSTRUMENTO: SAX ALTO EM MIB, 

GF: 9,50; 

 

3 - GRAD: SOLDADO / 2° BIS, CANDIDATO: WESLLEY CHRISTIAN DOS SANTOS FARIAS, 

INSTRUMENTO: CLARINETA PICOLO EM MIB, GF: 9,50; 

 

4 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ADRIELLY SOCORRO PIRES CASTRO, INSTRUMENTO: 

CLARINETA SOPRANO EM SIB E CLARINETA ALTO EM MIB, GF: 9,40; 

 

5 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: FERNANDO PEREIRA DA SILVA, INSTRUMENTO: 

CORNETIM EM SIB, GF: 9,20; 

 

6 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: SEBASTIANO NAZARENO SANTANA DE MATOS, 

INSTRUMENTO: CLARINETA SOPRANO EM SIB, GF: 9,10; 

 

7 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: DOUGLLAS CORREA LOPES, INSTRUMENTO: PRATOS, GF: 

9,00; 

 

8 - GRAD: SOLDADO / 2° BIS, CANDIDATO: THIAGO HENRIQUE CARDOSO CORRÊA, 

INSTRUMENTO: OBOÉ, GF: 8,80; 

 

9 - GRAD: CABO / 50° BIS, CANDIDATO: ADERSON RUAN MISCOITO RAIOL, 

INSTRUMENTO: CLARINETA SOPRANO EM SIB, GF: 7,50; 
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10 - GRAD: CIVIL, CANDIDATO: ERILAN PEREIRA DE LIMA, INSTRUMENTO: HORN EM 

SIB, FÁ E MIB, GF: 6,90; e 

 

11 - GRAD: CABO / 6° BIS, CANDIDATO: MARINALDO COSTA SILVA, INSTRUMENTO: 

TROMBONE TENOR SIB, GF: 6,22. 

 
 

2. Recomenda-se que: 

a. A presente ata seja publicada em Boletim Interno do 2º BIS; 

b. Seja encaminhada uma via desta ao Comando da 8ª RM/8ª DE, para homologação; 

c. Seja divulgada esta ata às OM dos militares envolvidos; e 

d. Seja arquivada uma via desta na 2ª Seção, acompanhado das provas realizadas." 

 
 

Em consequência: 

- os interessados tomem conhecimento e providências. 

(Nota n° 52421 - SSMR/8, de 24 NOV 21) 

 

 

 

4ª Parte 

JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 
 
 
 

1. JUSTIÇA 
 

Sem Alteração 

2. DISCIPLINA 
 

Sem Alteração 

 

 

 

 
MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN - Cel 

 Cel Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 
 



 


